
 

 

www.mprs.mp.br 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Assinado de forma digital por JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, ou=Presencial, 

ou=92702067000196, cn=JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

Dados: 2022.10.24 12:41:40 -03'00'



 

2 

 

 
 

 
BOLETIM N. 373/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
RENOVAR 
- a autorização do Promotor de Justiça MARCELO AUGUSTO 
SQUARÇA, ID n. 3437868, da Promotoria de Justiça de Santa 
Rosa, para residir na cidade de Três de Maio, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.083/2021). Esta 
portaria vigorará de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 
2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca 
(Port. 098/2022/GABPGJ). 
- a autorização do Promotor de Justiça JULIANO GRIZA, ID n. 
3437752, da Promotoria de Justiça de Carazinho, para residir na 
cidade de Rondinha, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 
suas funções (00001.000.058/2021). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
099/2022/GABPGJ). 
- a autorização da Promotora de Justiça CHRISTINE MENDES 
RIBEIRO GREHS, ID n. 3428443, da Promotoria de Justiça de Rio 
Pardo, para residir na cidade de Santa Cruz do Sul, sem ônus para 
o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.090/2022). 
Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 
2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca 
(Port. 100/2022/GABPGJ). 
- a autorização da Promotora de Justiça LUANA ROCHA RIBEIRO, 
ID n. 3435784, da Promotoria de Justiça de Pedro Osório, para 
residir na cidade de Pelotas, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (00001.000.089/2022). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
101/2022/GABPGJ). 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. SERGIO DA COSTA FRANCO, ocorrido em 
13/10/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 419/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.01128.00411/2021-8. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
outubro de 2022. 

 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

BOLETIM N. 374/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- a servidora MARIANA BALDISSERA, ID n. 4302982, Analista do 
Ministério Público - Direito,  a afastar-se de suas funções para 
participar do Curso de Formação Profissional de Delegado de 
Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 24 de 
outubro de 2022 a 24 de abril de 2023, nos termos das Leis 
Estaduais n. 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 
devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de 
Previdência do Estado do RS, acrescida da alíquota do órgão 
empregador, nos termos do artigo 25, § 2º, da Lei Complementar 
Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00908.002.297/2022 - Port. 
3677/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 24 de outubro de 2022, o servidor MIGUEL 
DE PAULA MACHADO, ID n. 3449386, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "F", deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público federal (PGEA 00922.003.188/2022 - Port. 
3742/2022/SUBADM). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 0638/2022/SUBADM, que trata da Comissão de 
Avaliação de Desempenho Funcional – CADF, para substituir o Dr. 
MARCELO NAHUYS THORMANN, ID n. 3437949, como membro 
Coordenador Titular e incluir o Dr. RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE, ID n. 3433854; e substituir a servidora ANDRÉIA 
CARDOSO BARTH, ID n. 3436578, como membro Relator Titular, 
pela servidora MANOELA CASTRO DINIZ TARRAGÔ, ID n. 
3449858 (PGEA 02484.000.044/2022 - Port. 3740/2022/SUBADM). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 
da Constituição Federal, na forma do Provimento 73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.002/2022, a 
contar de 17 de junho de 2022, a servidora FERNANDA ERTHAL 
SEIBERT, ID n. 4563662, no cargo de Técnico do Ministério Público, 
deste Órgão (Port. 3733/2022/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.012/2022, a 
contar de 27 de maio de 2022, a servidora LIDIANE DE CAMPOS 
PIRES, ID n. 4486510, no cargo de Técnico do Ministério Público, 
deste Órgão (Port. 3735/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. Port. 
3628/2022/SUBADM, que nomeou SERGIO COSTA DE OLIVEIRA 
FILHO para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
"A", aprovado em sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Campos de Cima da Serra – R7 
(PR.00033.00182/2022-9 - Port. 3737/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALICE 
BRIAO BASTOS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o oitavo lugar (8º) lugar na Lista de Classificação 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Campos de Cima da Serra – R7 
(PR.00033.00182/2022-9 - Port. 3738/2022/SUBADM). 



 

3 

 

- GIOVANNI SILVA DA ROSA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PR.02448.00088/2022-3 - Port. 3741/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 00595.000.028/2022 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor VALTOIR DOS 
SANTOS JARDIM, ID n. 3824683; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas JCE3A70,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
outubro de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
  

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 22/2022 (PGEA n. 677.000.869/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
elaboração de projetos arquitetônicos de restauro para manutenção 
e reforma de prédios tombados já recuperados deste Ministério 
Público, localizados nos Municípios de Porto Alegre/RS (item 1) e 
São José do Norte/RS, (item 2) incluindo aprovação dos projetos no 
IPHAE - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 265.344,30. Prazo: 3 meses. Data e horário limite 
para apresentação de envelopes:: 09/11/2022, às 10 horas. Edital 
disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 
Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
outubro de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

EDITAL N. 120/2022 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

BOLETIM N. 41/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.019/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Acompanhar o cumprimento do TAC 
celebrado entre o Ministério Público e o Município de Nova Bréscia 
a fim c de identificar e providenciar a regularização dos poços 
artesianos existentes no Município (evento 03 página 234 e 
seguintes). INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE NOVA BRÉSCIA/RS. 
LOCAL DO FATO: Nova Bréscia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.844/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental e infração à ordem urbanística e 
comunitária, nas imediações da ULBRA, em Cachoeira do Sul/RS, 
consistente em poluição sonora emitida por veículos e transeuntes, 
disputas de corridas e manobras de motocicleta, inclusive a falta de 
sua efetiva fiscalização pela Brigada Militar e pelo Município de 
Cachoeira do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do 
Sul. LOCAL DO FATO: Rua Martinho Lutero, no acesso à Ulbra, 
Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.273/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar 
eventual dano ambiental, consistente em extrair areia, argila e terra 
de forma irregular e em desacordo com autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Cerâmica Kipper LTDA. 
LOCAL DO FATO: Passo do Seringa, n. 1618, Cachoeira do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.137/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: MapBiomas alerta de desmatamento em área localizada 
no Município de Dom Feliciano, praticado por Jui Martins Lopes. 
INVESTIGADO(S): Jui Martins Lopes. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.407/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Investigar a prática de crime ambiental contra flora em 
área de especial preservação, constatado no dia 09 de agosto de 
2021, por volta das 11h40min, na propriedade rural de Paulo 
Zajkowski, localizada no Lugarejo Colônia Nova, interior de Dom 
Feliciano/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Zajkowski.         LOCAL DO  
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

4 

 

FATO: Município de Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.268/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Relatório Ambiental n. 073/2021, referente ao 
Boletim de Ocorrência n. 4248/2021/981010 - Art. 38 da Lei 
9.605/98. INVESTIGADO(S): Pedro Luiz de Moraes. LOCAL DO 
FATO: Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.842/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Desmatamento Relvado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.395/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: PR.00020.00584/2021-3 - alerta disparado pelo 
MapBiomas Alerta, sistema de validação e refinamento de alertas de 
desmatamento, degradação e regeneração de vegetação nativa 
com imagens de alta resolução que identificou alerta de 
desmatamento em área (s) localizada (s) no Município de 
ENCRUZILHADA DO SUL. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.115/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Encruzilhada do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.119/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema 
de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução que identificou alerta de desmatamento em área 
localizada no Município de Encruzilhada do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.660/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
dano ambiental consistente em destruição de vegetação secundária 
em estágio médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica, 
conforme artigo 38-A da Lei 9.605/98, praticado por Valdir Vicente 
Lago Garlet na Localidade de Caemborá, em Nova Palma. 
INVESTIGADO(S): Valdir Vicente Lago Garlet. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00794.001.238/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais 
decorrentes de intervenção em APP (supressão de vegetação 
nativa) na Rua Antônio Daltoé, Bairro Assis Brasil, Ijuí. 
INVESTIGADO(S): Lisiane Krieger Gomes. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.473/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, dentro e fora de Área de 
Preservação Permanente, do Bioma Mata Atlântica, sem 
autorização do órgão ambiental competente, ocorrido na Linha 23 
Norte, interior de Ajuricaba (S-28º14'40.50" W-053º44'8.80"). 
INVESTIGADO(S): José Luiz Sperotto. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.472/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, fora de Área de Preservação 
Permanente, do Bioma da Mata Atlântica, sem autorização do órgão 
ambiental competente, ocorrido na Linha 23 Norte, interior de 
Ajuricaba (S-28º14'25.86 W-53º43'32.18.2"; S-2814'26.20" W-
53º43'18.35"; S-28º14'38.30" W-53º43'18.99"; S-28º1437.82" W-
53º43'32.62"). INVESTIGADO(S): Renato Edeson Albrecht. LOCAL 
DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.471/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, dentro e fora de Área de 
Preservação Permanente, do Bioma da Mata Atlântica, sem 
autorização do órgão ambiental competente, ocorrido na Linha 14 
Norte, Ajuricaba (S-28º36'51.51.47" W-54º4'57.32"). 
INVESTIGADO(S): Luis Lauro de Almeida. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.058/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Verificar o efetivo Lançamento de resíduos e 
esgoto bruto em recurso hídrico. INVESTIGADO(S): Comercial de 
Produtos Agrícolas Pitangueira Ltda, Município de Maçambará. 
LOCAL DO FATO: Fazenda Espinilho, do Grupo Pitangueira, 
Município de Maçambará. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.204/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Situação de poluição sonora em local de 
lavagem de automóveis com uso de menores de idade. 
INVESTIGADO(S): EDILSO SELLA JUNIOR, CESAR AUGUSTO 
KLEIN. LOCAL DO FATO: Itaqui/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.425/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 



 

5 

 

de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Destruição de floresta 
nativa - Linha Polígono, Caseiros/RS. INVESTIGADO(S): Ermes 
Braz Lazzari. LOCAL DO FATO: CASEIROS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01800.000.119/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Apurar possível infringência a Lei Estadual 15.366 - 
Proíbe a queima e a soltura de fogos de estampidos e de artifícios, 
assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos festivos de efeito 
sonoro ruidoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.384/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a 
prática de poluição sonora e de perturbação do sossego pelo 
estabelecimento denominado Zax Lounge Club. INVESTIGADO(S): 
Zax Lounge Club (Wagner Fabris da Silva). LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.318/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
estabelecimento, em tese, irregular tendo como alvo de denúncia a 
Empresa Renova Bio Usina de Compostagem LTDA., na 
Comunidade de São Roque, Capão do Vale, Roselândia, em Passo 
Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Empresa Renova Bio Usina de 
Compostagem LTDA. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.124/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar exercício de 
atividade potencialmente poluidora (manutenção de veículos) sem 
licenciamento ambiental, armazenamento e descarte irregular de 
material contaminante e outras irregularidades ambientais. 
INVESTIGADO(S): RODONEWS TRANSPORTE - EIRELI. LOCAL 
DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.462/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
EXTRAÇÃO MINERAL SEM LICENCIAMNETO AMBIENTAL. 
INVESTIGADO(S): Airton Emcke Dihl, Laercio Machado da Silva. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.159/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar denúncia de descarte de lixo irregular e criação de 
ovelhas em estado precário, ocasionando mau cheiro e proliferação 
de mosquitos e animais na Rua Barros Cassal, 2091, em São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Ana Cristina Sudati. LOCAL 
DO FATO: Rua Barros Cassal, 2091, São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.279/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Lucimar dos Santos Romeira e 
Paulo Renato Bridi Romeira em Barão do Triunfo - Código do alerta 
n. 496213. INVESTIGADO(S): Lucimar dos Santos Romeira, Paulo 
Renato Bridi Romeira. LOCAL DO FATO: Município de Barão do 
Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00897.002.838/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Acompanhar as políticas públicas de implantação dos objetivos e 
diretrizes do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão 
Integrada dos Resíduos Sólidos pelo Município de São Pedro do 
Sul, previsto na Lei n. 11.445/2007 (Lei do Saneamento Básico) e 
do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, 
previsto na Lei n. 12.305/2010 (Lei da Política Nacional de Resíduos 
Sólidos) e induzir setores público e privado e a coletividade ao seu 
cumprimento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.494/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen Cristina Mallmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possível desmatamento de área 
integrante do Bioma Mata Atlântica, localizada no Município de 
Sapiranga evidenciado pelo alerta gerado pelo sistema 
"MapBiomas" (n.. 115230). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.224/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambiental perpetrado por Angelo Aguilar 
Grandotto. INVESTIGADO(S): Angelo Aguilar Grandotto. LOCAL 
DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00936.000.784/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental em área total de 2,75ha, originado 
de alerta do sistema MapBiomas ocorrido na cidade de Tunas/RS, 
nos imóveis de matrículas n. 12.477 e n.12.441 do CRI. 
INVESTIGADO(S): Genário Cezar de Oliveira, João Riél Manuel 
Nunes Vieira de Oliveira Brito. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.002.382/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. 



 

6 

 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente a 
supressão de vegetação nativa, parte em APP, em área aproximada 
de 7.000 m2, na Linha Palmital, interior, no Município de Cristal do 
Sul/RS, pertencente ao investigado. INVESTIGADO(S): Eitor Bedin. 
LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.001.659/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação  
o nativa de pequeno e médio porte de regeneração pertencente ao 
bioma Mata Atlântica em uma área de 01 hectare (ha), ou seja, 
10.000 m², sem autorização do órgão ambiental competente, em 
propriedade de Rodrigo Mayer, situada na Linha São José do Braga, 
zona rural do Município de Cristal do Sul, RS. INVESTIGADO(S): 
Rodrigo Mayer. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.429/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Acompanhar o processo de instalação da Marina Pública na Orla do 
Guaíba. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO 
FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01234.000.116/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Brenner da Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: Verificar a 
ausência de licença ambiental para as atividades do Posto de 
Saúde Municipal Dr. Ivoney Guedes (Posto da Daltro Filho), 
conforme verificado no TC 5007268-51.2021.8.21.0025. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde de Santana do 
Livramento. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Principiar investigação para apurar possível ocorrência de 
poluição sonora e perturbação ao sossego alheio causada pela 
empresa Sociedade Espanhola, localizada na Rua Conde de Porto 
Alegre, 740/760, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Sociedade 
Espanhola. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.374/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Denúncia de maus tratos contra animais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.251/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Relatório Ambiental n. 147/2021, referente ao 
Boletim de Ocorrência n. 2917/2021/150416. INVESTIGADO(S): 

ANTONIO VALTOIR DA SILVA. LOCAL DO FATO: Município de 
Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.899/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: verificar existência de 
poluição sonora e ambiental e/ou desrespeito ao alvará e horário de 
funcionamento do Moinho Selena RS Ltda. localizado na Rua 
Aratiba, 766. INVESTIGADO(S): Moinho Selena RS Ltda. LOCAL 
DO FATO: Rua Aratiba, 766, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 
apurar denúncia de dano ambiental constante na ocorrência 
ambiental n. 153 - BOCOP 6473. INVESTIGADO(S): Rossano 
Venturini Brizolla, Cassiano Venturini Brizolla. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.176/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a 
prática de poluição sonora pela Festejando Salão de Festas, situado 
na Avenida Brasil Leste, 1402, Bairro Petrópolis, Passo Fundo/RS. 
INVESTIGADO(S): Festejando Salão de Festas. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.968/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar exercício de 
atividade potencialmente poluidora (oficina) sem licenciamento 
ambiental e degradação ambiental. INVESTIGADO(S): João Carlos 
Pizutti. LOCAL DO FATO: Rua Jorge Curi Hallal, n. 1730, Bairro 
Três Vendas, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.234/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
eventuais danos ambientais e/ou riscos de danos materiais/pessoais 
de grande proporção, provocados a partir da atividade de aterro dos 
piscinões existentes no Bairro Várzea, em Santa Cruz do Sul, 
construídos com o objetivo de conter o avanço das águas do Rio 
Pardinho. INVESTIGADO(S): Ari Miguel Lourenço Fernandes, Oscar 
Severo Júnior, Lauro André da Silva. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.247/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificação de denúncia 
de supressão de vegetação nativa em desacordo com a licença; 
LOCAL: Esquina Maria Luisa 2475, Santo Ângelo / RS; 
INVESTIGADO: Gean Franco de Medeiros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.733/2022. PROMOTORIA DE 



 

7 

 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Arpini 
Quintana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de dano ambiental, consiste em crimes de poluição sonora, oriundo 
do Terreiro de Umbanda, "Ciganos da Luz", situado na Rua Pedro 
Nunes Goulart, 35, Bairro Esplanada, São Gabriel/RS, cujo 
responsável pelo estabelecimento é o Sr. Everton Luis Seixas 
Pereira. INVESTIGADO(S): Everton Luis Seixas Pereira. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.379/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Arpini 
Quintana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar suposta 
aplicação irregular de agrotóxicos, no Assentamento Itaguaçu, 
localidade Suspiro, interior do Município de São Gabriel, cuja autoria 
é atribuída a Fabio Biling Arruda. INVESTIGADO(S): Fabio Billig 
Arruda. LOCAL DO FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.179/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Ofício n. 183/2019 da Patram - Auto de 
Constatação de diligências realizadas na propriedade de Volnei 
Batista Ferrari. INVESTIGADO(S): Volnei Batista Ferrari. LOCAL DO 
FATO: Tapera. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01804.000.327/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero 
Spode. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar disposição de resíduos 
sólidos em área inserida no Município de Balneário Pinhal, ainda 
que limítrofe com o Município de Palmares do Sul, qual seja, Rua 
Luciana de Abreu divisa com a RS 786. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Balneário 
Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.138/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Construção na APA sem 
licença. INVESTIGADO(S): Cassiano Barcella Grassi. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.943/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar denúncia de falta 
de LO do empreendimento Atlântico Vilas Club. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Atlântida Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.001.113/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
decorrente do manejo de vegetação em Área de Preservação 
Permanente APP, ocorrido na propriedade de Aldo Domingos 
Sbruzzi, na Estrada Geral Arroio Grande, s/n, Arroio do Meio. 
INVESTIGADO(S): Aldo Domingos Sbruzzi. LOCAL DO FATO: 
Estrada Geral Arroio Grande, s/n, Arroio do Meio/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.130/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possíveis danos ambientais pela drenagem de banhado 
com intervenção em área de preservação permanente, sem licença 
do órgão ambiental competente, em área localizada na Estrada do 
Imigrante, 3ª Légua, Caxias do Sul. INVESTIGADO: Gilberto Luis 
Matté, RG n. 8032978556, telefone(s): (54) 3026-8391, (54) 9-9994-
3492 REPRESENTANTE: 1º Pelotão da 2ª Companhia Ambiental da 
Brigada Militar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.261/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar corte de vegetação nativa, intervenção em área de 
preservação permanente e manter ave silvestre em cativeiro, em 
situação de maus-tratos, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, em área localizada na Estrada São Gotardo, 
Vila Seca. INVESTIGADO: Carlos Alberto da Silva, RG n. 
3053969899, residente na Rua Paulino José da Silva, CEP 95420-
000, Jaquirana - RS, telefone(s): (54) 9929-8055.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.004.385/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possível atividade de suinocultura sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente e descarte irregular dos 
dejetos gerados, em propriedade localizada na Estrada do 
Imigrante, 256, São Luis da Terceira Légua, Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Maria Fátima da Silva Frassini. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.433/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possível poluição sonora emitida pela empresa Moinhos 
Galópolis, localizada na BR 116 n. 878, Bairro Galópolis, CEP 
95090-050, Caxias do Sul - RS. INVESTIGADO(S): Moinhos 
Galópolis. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possível supressão de vegetação nativa e intervenção em 
área de preservação permanente, em desacordo com a licença ou 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Madeireira Boca da Serra LTDA ME. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.770/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano contra a flora por efetuar a 
supressão de vegetação nativa fora de APP, sem autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Trajano Cambara 
Khol Mendes. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 



 

8 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.459/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Ofício DEMMA - Biólogo: Cristian André Prade. 
INVESTIGADO(S): Renato André Benvenutti. LOCAL DO FATO: 
ROCA SALES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.787/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de mata nativa sem licença da autoridade competente, 
em área total de 2,5165 hectares, localizada na Linha Alencastro, 
interior de Farroupilha. INVESTIGADO(S): José Ferrari Neto, 
ADRIANO FERRARI. LOCAL DO FATO: Capela Santo Inácio, Linha 
Alencastro, interior de Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.065/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Situação de poluição ambiental em área ilegal. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Terra Peixoto. LOCAL DO FATO: 
Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.424/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Destruição de floresta 
nativa - Localidade de Sede Argenta. INVESTIGADO(S): Livino 
Catarino Drum da Costa, Joacir Paim da Silva. LOCAL DO FATO: 
Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.070/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Dano ambiental apontado pelo sistema 
MAPBIOMAS, consistente na supressão de vegetação nativa 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em desacordo com 
autorização ambiental n. 059/2021, nas coordenadas geográficas 
Lat. 28º32'49,02"S Long. 51º39'56,16"W, na Linha Serra do Prata, 
interior de Guabiju/RS, matrículas n. 8.247, n. 3.357, n. 4.339 e n. 
2.094. INVESTIGADO(S): Paludo Construtora Ltda. LOCAL DO 
FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.681/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Supressão de vegetação nativa, pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, e movimentação de terras (terraplanagem e 
abertura de estradas), degradando uma área total de 1.166m², ou 
seja, 0,1166 ha, sem licença, autorização do órgão ambiental 
competente e cuidados técnicos necessários na Linha David 
Canabarro, s/n., Interior de Vista Alegre do Prata. 
INVESTIGADO(S): Ederson Chisté. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.585/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar a 
prática de exploração de pedra em desconformidade com a licença, 
na Localidade Esquina Penz, interior de Ernestina/RS. 
INVESTIGADO(S): Suzana Aparecida Hoffmann, Jair Cesar 
Strauss, Prefeitura Municipal de Nicolau Vergueiro. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.379/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia de poluição sonora oriunda do estabelecimento Madah 
Lounge Bar, localizado na Rua Leopoldo Vila Nova, 85, Bairro São 
Cristovão, em Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Madah Lounge 
Bar, Mariei Bussolotto. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.641/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Denúncia de dano ambiental encaminhada pela PATRAM. 
INVESTIGADO(S): Alessandro dos Santos, Sidiano Carlos Brezolin. 
LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.180/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Pisoteamento dos equinos, 
dentro de área de preservação permanente, no imóvel do Sr. 
Ademilson de Vieger. INVESTIGADO(S): Ademilsom Jairo de 
Vieger. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.986/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano 
ambiental oriundo da supressão de vegetação nativa dentro e fora 
de APP. LOCAL: Assentamento Pessegueiro, s/n, interior, São 
Miguel das Missões/RS. INVESTIGADO: Nilso Pires Cavalheiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.334/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar oficina 
mecânica sem licença ambiental; LOCAL: Rua Augusto Schimitt, n. 
733, Centro, São Miguel das Missões/RS; INVESTIGADO: Cristiano 
Luis Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.004.731/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Na Estrada Boa Vista, n. 350 em Dom Pedro 
de Alcântara/RS foi constatado um dano ambiental por impedir e 
dificultar a regeneração natural área de preservação permanente em 
desacordo com a legislação ambiental vigente. O dano foi efetuado 
pelo LUIZ FABRICIO DE LUCCA. INVESTIGADO(S): LUIZ 
FABRICIO DE LUCA. LOCAL DO FATO: Dom Pedro de Alcântara. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.665/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 



 

9 

 

Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Exercício de atividade poluidora 
sem a licença ambiental pela empresa Foques Ltda. 
INVESTIGADO(S): Marco Aurélio S Foques & Cia Ltda. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.554/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na abertura de valos em área de preservação 
permanente (APP) de cerca de 1.160, 29 (mil cento e sessenta 
vírgula vinte e nove) metros lineares de envaletamento e supressão 
de vegetação arbórea nativa de pequeno porte e de vegetação 
campestre com conversão de área de mata ciliar (APP) margens de 
curso d’água perene, 0,33 hectares e área de banhado (APP) em 
lavoura e de cerca de 17,11 (dezessete virgula onze) hectares de 
vegetação campestre e gramíneas. INVESTIGADO(S): Rossano 
Meneghine. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.830/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente em poluição sonora advinda do estabelecimento ROTA 
287. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.616/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Prejuízos ambientais, turísticos e financeiros 
decorrentes de levantamentos ambientais equivocados 
inviabilizando a abertura do Parque do Pinheiro Grosso, concedido à 
empresa Incorporadora Novalternativa. INVESTIGADO(S): 
Incorporadora Nova Alternativa Ltda, Município de Canela. LOCAL 
DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.281/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela supressão de 
vegetação nativa em APP. INVESTIGADO(S): Juliano Giacomassa 
Martini. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.278/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela destruição de 
vegetação nativa fora de APP. INVESTIGADO(S): Sérgio Fabrim. 
LOCAL DO FATO: Catuípe - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.983/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: investigar as medidas de reparação de dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa por meio de destoque 
em cinco áreas distintas, localizadas fora de área de preservação 
permanente (APP), pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sendo a 
primeira área de 1,4337 hectares, a segunda de 0,7699 hectares 

(BO n. 5312/22), a terceira de 3,98 hectares, a quarta de 3.85 
hectares e a quinta de 5,47 hectares (BO n. 7302), totalizando 15,5 
hectares, ambas no Povoado Esperança Alta, Aratiba/RS. 
INVESTIGADO(S): GLEISON PERONDI. LOCAL DO FATO: Linha 
Esperança Alta, interior do Município de Aratiba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.940/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas 
para reparação ambiental em razão da supressão de 0,49 hectare 
de plantas nativas do Bioma Mata Atlântica, sem licença ambiental, 
em área localizada na Linha Tamanduá, interior do Município de 
Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): Clair Santo Bevilaqua. LOCAL DO 
FATO: na Linha Tamanduá, interior do Município de Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00789.000.345/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as possíveis 
irregularidades nas atividades desenvolvidas na empresa de 
propriedade de Lídio Iuhniseki, potencialmente poluidora. 
INVESTIGADO(S): Lidio Iuhniseki. LOCAL DO FATO: Município de 
Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.345/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a irregularidade 
de Lei Municipal de Guarani das Missões que teria, em tese, 
alterado, diminuindo faixas de área de preservação permanente sem 
observar as disposições de lei federal, que solicita diagnóstico 
socioambiental para a delimitação destas faixas e posicionamento 
do conselho estadual e municipal de meio ambiente. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.181/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí. OBJETO: 
Investigar situação envolvendo supressão de vegetação em 
propriedade rural situada na Linha Ramal da Saúde, no interior do 
Município de Iraí, de propriedade do Sr. Leonildo Pedro Squenal. 
INVESTIGADO(S): Leonildo Pedro Squenal. LOCAL DO FATO: 
Linha Ramal da Saúde, interior de Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.304/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Encaminhamento de boletim de ocorrência 
policial ambiental. Supressão de vegetação nativa em APP 
(margens do rio Jacuí), conforme verificado in loco pela Brigada 
Militar. INVESTIGADO(S): Diego da Silva Andres. LOCAL DO 
FATO: Município de Ibarama. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00906.000.656/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 9. OBJETO: Acompanhar medidas a serem 
adotadas para evitar a degradação ambiental da Bacia Hidrográfica 



 

10 

 

do Baixo Jacuí, mediante atuação em rede com as demais 
Promotorias locais da bacia, nos termos do Provimento n. 52/2010-
PGJ/RS, relativa e unicamente com relação aos Municípios da 
Comarca de Sobradinho integrantes da bacia referida (qual seja, 
Município de Ibarama), enquanto não instalada a respectiva 
Promotoria Regional Ambiental, nos termos do Provimento n. 
45/2016-PGJ/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a regularidade de poço tubular 
para captação de água localizado no estabelecimento localizado na 
Avenida Paraguassu, n. 707, Bairro Albatroz, em Imbé. 
INVESTIGADO(S): Douglas Gustavo Sparremnberguer da Silveira 
de Matos. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.124/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa em 
área da reserva legal e Área de Preservação Permanente, além da 
ampliação e "pavimentação" de estrada em APP, tudo sem 
licenciamento ambiental, ocorrida na Linha Conde de Porto Alegre, 
Vila Flores. INVESTIGADOS: Sergio Galli, Rafael Galli. LOCAL DO 
FATO: Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.694/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Parobé. OBJETO: Apurar a perturbação causada pela instalação 
de "outdoor" com mensagens induzindo perturbação do sossego e a 
violação as regras de trânsito prevista no Código de Trânsito 
Brasileiro, nas margens da RS 239, em Parobé. INVESTIGADO(S): 
Aldair Fabris. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.836/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Maus tratos a animais 
referentes a ocorrência Ambiental n. 155/3°PEL/2022 - Luis Carlos 
Oliveira Campos. INVESTIGADO(S): Luis Carlos Oliveira Campos. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.688/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Corte ilegal de vegetação nativa, em 
propriedade pertencente a Doroleia Muller, no Município de 
Canguçu. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canguçu. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
outubro de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

BOLETIM N. 251/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00819.004.238/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: PA PERMANENTE: CONTROLE EXTERNO DA 
ATIVIDADE POLICIAL - DP Condor. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Condor. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Outubro de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  

RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 121/2022 
 

SUSPENSÃO DO CONCURSO 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para 
Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 

COMUNICAR que, conforme decisão exarada no Procedimento de  
Controle N. 1.01105/2022-26 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, de 21 de outubro de 2022, foi determinada a suspensão do 
certame até ulterior decisão do CNMP. Assim, restam suspensas as 
Provas Orais agendadas para os dias 25 a 28 de outubro de 2022. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2022. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 
 


